
REGIONE LAZIO

Direzione: PERSONALE ENTI LOCALI E SICUREZZA
                       

Area: ORGANIZZAZIONE, VALUTAZIONE, TIME MANAGEMENT E SISTEMA INFORMATIVO DEL
PERSONALE                                        

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  20550  del  11/06/2025

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore ALAGIA SERENA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PAPLOMATAS ALESSIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area A. PAPLOMATAS __________firma digitale________

Direttore Regionale L. F. NAZZARO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell'Area Ragioneria DELLARNO GIUSEPPE __________firma digitale________

Direzione Regionale Ragioneria Generale MARCO MARAFINI __________firma digitale________

Deliberazione della Giunta regionale 17 gennaio 2025, n. 15 - Affidamento a Formez PA del progetto di supporto alla Regione
Lazio per l'organizzazione e la realizzazione delle procedure concorsuali di cui alle determinazioni 17 giugno 2024, n. G07968
e 7 agosto 2024, n. G10761. -  Impegno sul capitolo U0000T19427, in favore dell'Autorità Nazionale Anticorruzione - ANAC
per € 250,00. Esercizio finanziario 2025 - CIG B5A8050A4B.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 8 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G07662 17/06/2025

 



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  20550  del  11/06/2025

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U0000T19427   2025 250,00 01.01   1.04.01.01.010

Trasferimenti correnti a autorità amministrative indipendenti

9.01.01.10

AUTORITA NAZIONALE ANTICORRUZIONE
Tipo mov. : IMPEGNO/ACCERTAMENTO COMPETENZA

Pagina  2 / 8

Atto n. G07662 del 17/06/2025



REGIONE LAZIO
                                 Proposta n.  20550  del  11/06/2025

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: Deliberazione della Giunta regionale 17 gennaio 2025, n. 15 - Affidamento a Formez PA del progetto di supporto

alla Regione Lazio per l'organizzazione e la realizzazione delle procedure concorsuali di cui alle determinazioni 17 giugno 2024, n.

G07968 e 7 agosto 2024, n. G10761. -  Impegno sul capitolo U0000T19427, in favore dell'Autorità Nazionale Anticorruzione -

ANAC per € 250,00. Esercizio finanziario 2025 - CIG B5A8050A4B.

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

1 Deliberazione della Giunta regionale 17 gennaio 2025, n. 15 -

Affidamento a Formez PA del progetto di supporto alla Regione

Lazio per l'organizzazione e la realizzazione delle procedure

concorsuali di cui alle determinazioni 17 giugno 2024, n.

G07968 e 7 agosto 2024, n. G10761. -  Impegno sul capitolo

U0000T19427, in favore dell'Autorità Nazionale Anticorruzione

- ANAC per € 250,00. Esercizio finanziario 2025 - CIG

B5A8050A4B.

01/01 1.04.01.01.010 U0000T19427

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Importo (€) Mese Importo (€)

2025 250,00 Dicembre 250,00

Totale 250,00

Pagina  3 / 8

Atto n. G07662 del 17/06/2025



OGGETTO  Deliberazione della Giunta regionale 17 gennaio 2025, n. 15 - Affidamento a Formez 
PA del progetto di supporto alla Regione Lazio per l’organizzazione e la realizzazione 
delle procedure concorsuali di cui alle determinazioni 17 giugno 2024, n. G07968 e 7 
agosto 2024, n. G10761. -  Impegno sul capitolo U0000T19427, in favore dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione – ANAC per € 250,00. Esercizio finanziario 2025 - CIG 
B5A8050A4B.  

 
 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 
PERSONALE, ENTI LOCALI E SICUREZZA 

 
 
Su proposta del Dirigente dell’Area “Organizzazione, Valutazione, Time Management e Sistema 

informativo del personale” 

 
VISTO  lo Statuto della Regione Lazio;  
 
VISTA  la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 
regionale) e successive modifiche;  

 
VISTO  il regolamento regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione 

degli uffici e dei servizi della Giunta regionale) e successive modifiche; 
 
VISTO  il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, (Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42) e successive modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, (Legge di contabilità regionale); 
 
VISTO  il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, (Regolamento regionale di 

contabilità), che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino 
alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 
della citata l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto compatibile con le 
disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

 
VISTA  la legge regionale 30 dicembre 2024, n. 22, (Legge di stabilità regionale 2025); 
 
VISTA  la legge regionale 30 dicembre 2024, n. 23, (Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2025-2027); 
 
VISTA  la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2024, n. 1172, concernente 

“Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Approvazione 
del "Documento tecnico di accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e 
categorie per le entrate e in missioni, programmi, titoli e macroaggregati per le 
spese”; 

Pagina  4 / 8

Atto n. G07662 del 17/06/2025



 
VISTA  la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2024, n. 1173, concernente 

“Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Approvazione 
del "Bilancio finanziario gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa e 
assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di 
responsabilità amministrativa”; 

 
VISTA  la deliberazione della Giunta regionale 23 gennaio 2025, n. 28, concernente 

“Indirizzi per la gestione del bilancio regionale 2025-2027 e approvazione del 
bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 
agosto 2020, n. 11”;  

 
VISTO  l’articolo 30, comma 2, del regolamento regionale n. 26/2017, relativo alla 

predisposizione del piano finanziario di attuazione della spesa; 
 
VISTA     la deliberazione della Giunta regionale 26 ottobre 2021, n. 679, con la quale è 

stato conferito al dott. Luigi Ferdinando Nazzaro l’incarico di Direttore della 
Direzione regionale “Affari Istituzionali e Personale”, ora denominata, ai sensi 
del regolamento regionale n. 1/2002 e successive modifiche, Direzione 
regionale “Personale, Enti Locali e Sicurezza”;  

 
VISTO l’Atto di Organizzazione 10 aprile 2025, n. G04428, con il quale è stato conferito 

alla dott.ssa Alessia Paplomatas l’incarico di dirigente dell'Area 
“Organizzazione, Valutazione, Time Management e Sistema Informativo del 
Personale” della Direzione regionale “Personale, enti locali e sicurezza”; 

 
VISTA  la determinazione 17 giugno 2024, n. G07968, pubblicata sul B.U.R. n. 49 del 18 

giugno 2024, con cui è stato indetto il concorso pubblico, per titoli ed esami, per 
la copertura di n. 15 posti di personale dirigenziale a tempo indeterminato profilo 
amministrativo – giurista ed economista, vacanti nell’organico dirigenziale della 
Giunta regionale del Lazio (COD. REG-LAZIO-DAM); 

VISTA  la determinazione 7 agosto 2024, n. G10761, pubblicata sul B.U.R. n. 64 del 8 
agosto 2024, con cui è stata indetta la procedura comparativa riservata al 
personale dipendente del ruolo della Giunta regionale del Lazio per la copertura 
di n. 8 posti a tempo indeterminato di dirigente profilo amministrativo - giurista 
ed economista, ai sensi dell'articolo 16, comma 1 bis, della l.r. 6/2002 e 
dell'articolo 28, comma 1 ter, del d.lgs. 165/2001 (COD. GIUNTA-LAZIO-DAMF); 

VISTA  la determinazione 13 marzo 2025, n. G03115 con cui la dirigente Alessia 

Paplomatas è stata nominata responsabile del procedimento della procedura 

concorsuale indetta con determinazione n. G07968/2024; 

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale 17 gennaio 2025, n.15 concernente 
“Approvazione schema di Convenzione tra Regione Lazio e Formez PA per la 
realizzazione del progetto "Attività di supporto alla Regione Lazio per 
l'organizzazione e la realizzazione del: a) concorso pubblico, per titoli ed esami, 
per la copertura di n. 15 posti di personale dirigenziale a tempo indeterminato 
profilo amministrativo - giurista ed economista, vacanti nell'organico dirigenziale 

Pagina  5 / 8

Atto n. G07662 del 17/06/2025



della Giunta regionale del Lazio (COD. REG-LAZIO-DAM), b) avviso di procedura 
comparativa riservata al personale dipendente del ruolo della Giunta regionale 
del Lazio per la copertura di n. 8 posti a tempo indeterminato di dirigente profilo 
amministrativo - giurista ed economista, ai sensi dell'articolo 16, comma 1 bis, 
della l.r. 6/2002 e dell'articolo 28, comma 1 ter, del d.lgs. 165/2001 (COD. 
GIUNTA-LAZIO-DAMF)”;  

 
CONSIDERATO che con la citata D.G.R. 17 gennaio 2025, n.15 la Giunta regionale: 
 

- ha stabilito di procedere all’affidamento al Formez PA della realizzazione del 
progetto di supporto alla Regione Lazio per l’organizzazione e la realizzazione 
del: a) concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura di n. 15 posti di 
personale dirigenziale a tempo indeterminato profilo amministrativo – 
giurista ed economista, vacanti nell’organico dirigenziale della Giunta 
regionale del Lazio (COD. REG-LAZIO-DAM); b) avviso di procedura 
comparativa riservata al personale dipendente del ruolo della Giunta 
regionale del Lazio per la copertura di n. 8 posti a tempo indeterminato di 
dirigente profilo amministrativo - giurista ed economista, ai sensi dell’articolo 
16, comma 1 bis, della l.r. 6/2002 e dell’articolo 28, comma 1 ter, del d.lgs. 
165/2001. (COD. GIUNTA-LAZIO-DAMF); 
 

- ha stabilito di approvare lo schema di Convenzione tra la Regione Lazio e il 
Formez PA comprensivo dell’Allegato A, relativo al Progetto “Attività di 
supporto alla Regione Lazio per l’organizzazione e la realizzazione del: a) 
concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura di n. 15 posti di 
personale dirigenziale a tempo indeterminato profilo amministrativo – 
giurista ed economista, vacanti nell’organico dirigenziale della Giunta 
regionale del Lazio (COD. REG-LAZIO-DAM); b) avviso di procedura 
comparativa riservata al personale dipendente del ruolo della Giunta 
regionale del Lazio per la copertura di n. 8 posti a tempo indeterminato di 
dirigente profilo amministrativo - giurista ed economista, ai sensi dell’articolo 
16, comma 1 bis, della l.r. 6/2002 e dell’articolo 28, comma 1 ter, del d.lgs. 
165/2001 (COD. GIUNTA-LAZIO-DAMF) e dell’Allegato B, relativo al Piano dei 
costi; 

 

- ha stabilito di finalizzare l’importo complessivo di € 187.029,95, fuori campo 
applicazione IVA in quanto attività istituzionale, gravante sul capitolo 
U0000T19535 - Spese Connesse alle Attività di Svolgimento delle Procedure 
Concorsuali § Altri Servizi del bilancio regionale, esercizio finanziario 2025; 

 

- ha stabilito che compete al Direttore della Direzione regionale Personale, Enti 
locali e Sicurezza l’adozione degli atti necessari e conseguenti, ivi compresa la 
sottoscrizione della Convenzione; 

 

VISTO  il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 
Governo in materia di contratti pubblici” e, in particolare:  

- l’art. 7, che al comma 2, recita “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 
possono affidare direttamente a società in house lavori, servizi o forniture, nel 

Pagina  6 / 8

Atto n. G07662 del 17/06/2025



rispetto dei principi di cui agli articoli 1, 2 e 3. Le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti adottano per ciascun affidamento un provvedimento motivato in cui 
danno conto dei vantaggi per la collettività, delle connesse esternalità e della 
congruità economica della prestazione, anche in relazione al perseguimento di 
obiettivi di universalità, socialità, efficienza, economicità, qualità della 
prestazione, celerità del procedimento e razionale impiego di risorse pubbliche 
(…)”;  

- l’art. 23, comma 5, a mente del quale “Con proprio provvedimento l'ANAC 
individua le informazioni che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti sono 
tenuti a trasmettere alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici attraverso le 
piattaforme telematiche di cui all'articolo 25. Gli obblighi informativi di cui al 
primo periodo riguardano anche gli affidamenti diretti a società in house di cui 
all'articolo 7, comma 2. Con proprio provvedimento l'ANAC individua i tempi 
entro i quali i titolari delle piattaforme e delle banche dati di cui al comma 3 e 
all'articolo 22, garantiscono l'integrazione con i servizi abilitanti l'ecosistema di 
approvvigionamento digitale. L'integrazione è realizzata attraverso i servizi 
digitali resi disponibili da ANAC sulla piattaforma digitale nazionale dati, di cui 
all'articolo 50-ter del codice di cui al decreto legislativo n. 82 del 2005, nel rispetto 
delle relative regole tecniche”; 

 
VISTA  la determinazione ANAC 7 luglio 2011, n. 4, recante “Linee guida sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, 
n. 136”, come aggiornata con delibera 19 dicembre 2023, n. 585;  

 
DATO ATTO  che si è proceduto, ai sensi della predetta normativa e dei citati provvedimenti 

dell’ANAC, all’acquisizione del Codice Identificativo di Gara CIG: B5A8050A4B;  
 
VISTA  la determinazione 17 aprile 2025, n. G04956 concernete “Deliberazione della 

Giunta regionale 17 gennaio 2025, n. 15 - Affidamento a Formez PA del progetto 

di supporto alla Regione Lazio per l'organizzazione e la realizzazione delle 

procedure concorsuali di cui alle determinazioni 17 giugno 2024, n. G07968 e 7 

agosto 2024, n. G10761. Perfezionamento della prenotazione di impegno di 

spesa n. 7748/2025 sul capitolo U0000T19535, in favore dell'Associazione 

FORMEZ PA per complessivi € 187.029,95 - Esercizio finanziario 2025 - CIG 

B5A8050A4B.”; 

 
ATTESO CHE  come indicato nella Delibera ANAC n.598 del 30 dicembre 2024 recante 

“Attuazione dell’art.1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n.266, per 
l’anno 2025”, e fermo restando quanto previsto dalla delibera ANAC n.584 del 
2023, sono soggette a obbligo contributivo anche le procedure in house, il cui 
importo a carico della stazione appaltante per le procedure il cui valore 
complessivo è uguale o maggiore a € 150.000,00 e inferiore a € 300.000,00 è 
determinato in € 250,00; 

 
RITENUTO  necessario procedere al versamento del contributo in favore dell’Autorità 

Nazionale Anticorruzione – ANAC per un importo pari a € 250,00; 
 

Pagina  7 / 8

Atto n. G07662 del 17/06/2025



RITENUTO pertanto di impegnare sul capitolo U0000T19427, che presenta la necessaria 
disponibilità, corrispondente alla missione 01, programma 01, codice di V livello 
del piano dei conti 1.04.01.01.010 “Trasferimenti correnti a autorità 
amministrative indipendenti”, es. fin. 2025, l’importo di € 250,00, da 
corrispondere all’Autorità Nazionale Anticorruzione – ANAC (codice creditore 
159683); 

 
DATO ATTO  che l’obbligazione avrà scadenza nel corrente esercizio finanziario, come 

espresso nel piano finanziario di attuazione redatto ai sensi dell’articolo 30, 
comma 2, del r.r. n. 26/2017; 

 
 
 

DETERMINA 
 

per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente riportate: 
 

1) di procedere al versamento del contributo in favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione – 
ANAC per un importo pari a € 250,00; 

2) di impegnare sul capitolo U0000T19427, che presenta la necessaria disponibilità, 
corrispondente alla missione 01, programma 01, codice di V livello del piano dei conti 
1.04.01.01.010 “Trasferimenti correnti a autorità amministrative indipendenti”, es. fin. 2025, 
l’importo di € 250,00, da corrispondere all’Autorità Nazionale Anticorruzione – ANAC (codice 
creditore 159683); 

3) di dare atto che l’obbligazione avrà scadenza nel corrente esercizio finanziario, come 
espresso nel piano finanziario di attuazione redatto ai sensi dell’articolo 30, comma 2, del r.r. 
n. 26/2017. 

 
La presente determinazione è pubblicata nella sezione Amministrazione trasparente del sito 
internet regionale (www.regione.lazio.it) in ottemperanza agli obblighi di trasparenza previsti dagli 
artt. 9, 9 bis e 23 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Lazio.  
 
 

IL DIRETTORE 
(Luigi Ferdinando Nazzaro) 

 

Pagina  8 / 8

Atto n. G07662 del 17/06/2025


